& ex

& ex illis satisfiat, si fieri potest, quod si contumacia perseueret, priuabitur tota hæreditate, etiam si sit filius, in relictis verò non ad pias causas, sic pariter procedendum est, sed salua legitima, si hæres sit filius.

DE TESTIBVS.

IN teste, vt nulla legitima exceptio ne repelli possit, septem desiderantur, scilicet conditio, sexus, ætas, discretio, fama, fortuna, & fides. primò, dicitur conditio, quia seruus non admittitur in testem pro domino, vel contra dominum. secundo, dicitur sexus: quia mulier in criminalibus criminaliter, ac in Testamentis à testimonio repellitur. tertio, dicitur ætas, quia in causa ciuili requiritur pubertas in teste, in criminalibus vero, ætas viginti annorum. quarto, dicitur discretio: quia furiosus, mente captus, nisi habeant lucida interualla, non possunt esse testes. quinto dicitur fama: quia infames præcipuè in criminalibus, à Testimonio repelluntur. sexto, dicitur fortuna: quia magis diuici, quàm pauperi, propter periculum corruptionis, creditur. septimo, dicitur fides, quia infidelis contra

Bb 2 fide-

fidelem, non admittitur in testem. Ad-
duntur etiam alij qui exceptionem pa-
riuntur, ne possint esse testes in Iudi-
cio. primo, sunt consanguinei, seu affi-
nes. secundo, inimici rei, & amici acto-
ris. tertio, laicus contra clericum in
causa criminali criminaliter. quarto,
socius criminis, nisi in crimine læsæ
maiestatis, & simoniæ. quinto, crimi-
nosus perseverans in crimine, qui si se
emendauerit, potest esse testis in causa
ciuili. sexto, obscuro & ignoto, nisi cum
tormentis, aut verberibus. septimo, ex-
cutores negotiorum, qui in ipsa causa
fuerunt actores, vel responsales: imo
qui fuit procurator, vel aduocatus in
priori iudicio non recipitur in testem
in causa appellationis.

In qualibet causa regulariter vnus
testis non sufficit: quia vox vnus, vox
nullius, sed duo ad minus sunt necessa-
rij, licet vnus testis, faciat præsumptio-
nem, & quandoque probationem, sicut
Papa, & Cardinalis in dictis, seu factis
coram eo. idem vnus testis potest fa-
cere probationem in his, in quibus nõ
fit alteri præiudicium, puta an Ecclesia
sit consecrata, an aliquis sit baptizatus,
an ægrotus petierit confessarium, &
huiusmodi, vel vbi agitur ad peccatum

im-

impediendum, puta ne matrimonium
contrahatur inter certas personas, v-
nus testis potest impedire. In Testamē-
tis requiruntur septem Testes, in pur-
gatione Canonica, numerus Testium
trahitur arbitrio boni Iudicis, secun-
dum quod infamia, vel crimen sunt
magis, aut minus graua. Ad condem-
nationem Cardinalis Episcopi, requi-
runtur septuaginta duo Testes. ad con-
demnationem Præsbyteri Cardinalis,
quinquaginta quatuor. Diac. Cardina-
lis, viginti quatuor. contra vero alios
quoscunque, ad condemnationem Te-
stimonium duorum sufficit, qui debēt
concordare in omnibus circumstan-
tijs contentis, in hoc versu. Res, perso-
na, locus, gradus, hæc sint consona tem-
pus, secus sint singulares, & per conse-
quens non probant, quod si Testes sint
numero, atque dignitate pares, eo casu
sententia datur pro reo, nisi in matri-
monio, in causa libertatis, in testamen-
to, & pro dote.